Hinc inde abreptos, ejusdem denique mentis
Naturaeque Deos, hominum prout ipsa creatrix
Mens erat. Horribiles sitientia pectora caedes,
Divorum in coetu, credebant esse tyranni.
Ira inflammatus zelus, non ardor amoris,
Dux fuit illorum. Truculenta superbia, coelum,
Infernale odium, tenebras stabilivit Averni.
Postea cessabant sancta esse palatia coeli.
Templa struebantur. Conficta idola nitebant.
Multo surgebant altaria sanguine plena.
De viva primum nutritus carne sacerdos,
Mox foeda humano tinxit simulacra cruento.
Coeli sulphureo terrebat fulmine terras,
Prodibatque Deus, velut hostem machina terrens. [400]

Sic amor, in sese nimium conversus & unum,
Per fas, perque nefas, & opes, & culmina honorum,
Atque voluptates, violento corripit aestu.
Idem amor, ad cunctos tendens sua brachia, caussas,
Cur motus aestusque suos restringat, habebit.
Idem amor imperii ac legum bona fiet origo.
Si, tu quod cupis, id cupiant alii quoque plures,
Velle tuum nihil est. Tua, quaeso, sola voluptas
Quid tandem contra multorum vota valebit?
Qua bona parta tibi ratione tueberis unus,
Quae vel, si somno jaceas & nocte sepultus,
Subtrahet infirmus, vel dextrae fortior hostis
Eripiet vigili. Securae amore ergo quietis
Ut libertatis, fas est, restringat amorem.
Utque id servetur, quod quilibet optat habere,
Fas est, ut cuncti finem socientur ad unum.

Ipsi ut securi reges dominantur, & absit,
Quod metuunt, verum justumque colunt & amorem.
Ergo amor infringat proprius molimina prima,
Privatusque insit communibus usibus usus.

Rebus sic gestis, studiis mens dedita honestis,
Aut pulchris animus generosisque aestibus actus,
Numinis aut summi sapiens imitator, amicus
Aut hominum, civis bonus, aut bonus, ecce! Poëta,
Surgit, restauratque fidem, ac virtutis amorem,
Ceu primum humano generi donarat utrumque
Natura. Antiqua haec, & non nova lumina reddit,
Accenditque iterum. Producit imaginis omnem
Divinae, si non formam, tamen instar & umbras.
Reges ac populos docet aequis juribus uti,
Nec laxare nimis, nimium nec stringere fraenos,
Maxima cum minimis tam conciliare scienter,
Haec ut qui laedat temere, subvertat & illa.
Cunctorum ut secum pugnantibus usibus, unum
Sub foedus nesis, statuum concentus & ordo
Unanimis fieret. Mundi haec perfectio magna est,
Rerum ex consensu variarum & nexibus orta.
Fortia cum miseris, cum parvis grandia, in unum
Hic abeunt finem, facta, ut sibi quaeque ministrent,
Non noceant, firment quodvis, non debile reddant,
Prosint, non perdant. Tanto quis fortior hic est,
Quanto plus aliis simul inservire laborat.
Tam quis erit felix, alios quam reddere norit
Felices. Punctum hic res quaeque feruntur ad unum.
Unum hic cuncta petunt, vario licet ordine, centrum,
Bestia, servus, homo dominus, rex angelus ipse.

De regni formis moveant certamina stulti.
Optima quaeque vehens secum, certe optima forma est.
De formis fidei lites & jurgia tractent
Zelotae tumidi. Nemo vitae integer errat. [450]
Huic uni quicquid fini magnoque repugnat,
Falsum est, & quicquid mores emendat & ornat,
Quicquid concurrit facere & servare beatum
Humanum genus, hoc divini muneris esto.

Vitis homo est similis. Fulcris etiam indiget instar
Vitis, & ex socio vires, quas continet, ortum
Amplexu capiunt. Sic unusquisque planeta
Et propriam circum motu uno volvitur axem,
Et simul insignem solis circumfluit orbem.
Non secus in nostro existunt duo pectore motus,
Unus nos ipsos, & mundum respicit alter.

Hac Deus & natura omnem ratione ligavit
Rerum compagem, sancta hac stant omnia lege,
Ut proprii simul & sociales semper amores
Non nisi constituant, varie mixti licet, unum.

Epistola Quarta De Natura et Statu Hominis
In Relatione Ad Felicitatem Seu Summum Bonum Considerati.

O Nostrae princeps naturae atque unice finis,
Summa salus, summumque bonum, fortuna, voluptas,
Et quocunque velis tandem tibi nomine dici!
Quod, quicquid fueris, gemitus in pectore nostro
Aeternos generas. Mortis quod fata pavere,
Quod vitam tolerare facis. Quod quaereris, aequa
Ancipi studio, sanis stultisque, doloso
Oblatum vultu; coelesti o semine nata,
In nostras siquidem delapsa es desuper oras,
Dic, quibus in terris digneris crescere, planta?

Numne tuum blandus radius florem explicat aulae?
Aut pretiosa tuam, cum gemmis, viscera terrae
Occulant faciem? laurisne & frondibus, arte
Intertexta lates, Parnassi? aut falce secaris
in campo Martis? mihi dic, ubi crescis? ubi non?

Culturae est, noster si sit labor irritus; omnis,
Non terrae, culpa. Haud uno certoque tenetur
Vera salus inclusa loco. Reperitur in oris
Nullis, aut cunctis. Procedit libera semper.
Nescit emi vendique. Fugit solium illa Monarchae.
Tecum, Mecenas, habitat, tecumque moratur.

Vade, age, vel totam sapientum consule turbam,
Ad summum quae prona bonum via ducat? In ipso
Lumine delirant sapientes. Praecipit una

Pars servire aliis. Homines fugere altera suadet.
Sunt, quibus omne boni genus actio dicitur esse.
Sunt, quibus alta quies. Huic illud sola voluptas,
Illi contra animi statio tranquilla, vocatur.
Sensu tam vario, tam definitio forma
Constans multiplici, quid tandem gestat in ore?
Nempe bonum, esse bonum, quodque est decus, id decus esse.
Hic ait, a cuncti sensu procul esse doloris,
Esse voluptatem. Quo gressum fixerit, alter,
Anceps consilii, dubius mente ac pede, nescit,
Virtutemque ipsam speciem vanam arguit esse.
Stulta igitur valeat fallacis opinio callis
Instar, naturae vestigia certa sequamur.
Summi quamque boni sortemque statumque capacem
Esse scias. Nemo est, quin hoc acquirere possit.
Non procul est nobis. Nobis se sistit, & offert
Dona, nec extremis rerum consistit in oris.
Adsit recta tuae ratio modo mentis, & adsit
Recta voluntatis cultura & candida virtus,
Quid quantumve alii varia de sorte querantur,
Non minus esse queunt communia dona salutis,
Quam communi homines sensu ac ratione fruuntur.

Summam in agendo, tene, caussam generalibus uti
Legibus, haud mundi partem spectantibus unam.
Quod verum est rectumque bonum, non constat in una
Unius vita, cuncorum spectat & infert, [50]
Summae consilio caussae, vitam atque salutem.
Non est ulla boni cuidam data portio soli,
Quin aliqua ad totam referatur parte catervam.
Non latro crudelis, non percitus igne tyrannus

Vindictae, fastuque tumens, non claustra tenebris
Obsita amans monachus, nemo sibi sufficit unus.
Qui genus humanum fugere aut odisse videntur
Inprimis, quaerunt, se qui mirentur, habere.
Cujus se tradant fidei, sectantur amicum.
De te quid statuant alii, contemnere si vis
Omnino, ex omni languebit parte voluptas,
Gloriaque in tenebris tota obscurata jacebit.
Partem quisque boni cepit, plus si petat, ipso
Percipiet sensu, partem quaesita voluptas
Quod vix dimidiam curae votique rependat.

Ordo, Dei summi magna est lex atque suprema.
Hoc ita principio posito, sunt semper, & esse
Debebunt homines, alios qui viribus, arte,
Divitiis, praestent. Verum hinc concludere velle,
Felices magis esse illos, rationis id omnem
Offendit sensum. Non est injustus, inique
Nil unquam statuit quicquam Deus, omnibus aequa
Concessit gaudere bono, & felicibus esse.
Felix ille status, sociis defectibus auctus,
Incrementa capit, non his evertitur armis.
Naturae ipsius pacem discrimina servant.
Hic nil conditio, nil circumstantia, mutat.
Seu princeps aliquis fuerit, seu subditus, unum
Est & idem cujusque bonum. Defensor, amicus,
Patronus fueris, seu defendantis, ameris,
Sisque cliens pauper. Nil refert: singula mundi
Communi coelum afflavit spiramine membra.
Communem pariter donavit cuique salutem.
Omnes aequali donatos sorte per orbem

Fac gaudere homines, rixae, certamina, bella,
Nonne forent semper? Cunctos Deus ergo benignus
Si vult felices homines, vult esse beatos
Fortunae in casu, nequirit stabilire salutem.

Fortuna & casus varie sua dividit inter
Munera mortales. Felices asseris illos,
Contra infelices alios inducis; at aequa
Justitiae summae libra hinc manifesta videtur,
His quod concessit sperare, illisque timere.
Nec vero, praesente bono, praesente maloque,
Surgere laetitiae sensus solet atque doloris,
Sola hunc venturae gignit praesensio sortis.

O terrae soboles, imponere Pelion Ossae
Audes ulterius, summosque invadere coelos?
irrita, quae praefers, rident conamina, coeli,
Te quoque, stultitiae quas extruxere, relinquunt, [100
Turribus oppressum & miseranda morte sepultum.

Quis modocunque bonis homines gaudere fruique
Norunt, quaeque Deus dedit & natura potiri,
Deliciae mentis, sensus quoque gaudia cuncta,
In tribus his tantum, scito, consistere rebus,
Subsidiis vitae, pacisque & corporis usu
Sani. Hoc constituit moderati sumtio victus.
Pax est, o virtus, pax est ua portio sola!
Justus & injustus fortunae acquirere possunt
Munera, sed fructus minor, utendique voluptas
Parcior est, prout est sceleris mensura fruentis.
Divitias quaerunt homines, petiturque voluptas.

hic proavis mediis, melioribus utitur ille.
Horum quis tandem majora pericla subibit?
Est homo virtutis custos, rigidusque satelles.
Est contra coeno vitiorum immersus. Uterque
Vel felix fuerit, vel iniqua sorte prematur,
Ecquis contemtum, quis nostro in corde dolorem
Excitat? attento cunctas examine pende
Fortunas, vitium quae possunt reddere felix,
Virtuti exosas semper spretasque videbis.
Impertire malo, quicquid desiderat unquam
Fortunae, semperque illi res deerit una.
Et quae? nempe Viri, cum res, tum nomen, honesti.

In sensu veri, & nostri systemate mundi
Divino, quam mente sumus, quam lumine, capti?
Sors mala virtuti, scelerique secunda dicatur.
Nae quo quis rerum campum feriemque stupendam
Cunctarum cernet melius, meliusque supremas
Perspiciet leges, quid felix, quidve beatum,
Hoc melius sciet hoc & erit felicior ipse.
Non nisi stultus erit, veri ac virtutis amantem
Mox infelicem ac miserum qui dixerit esse,
Ob mala, ob adversos casus, ob tristia fata,
Quae possunt, pariterque solent, obtingere cunctis!
Faleklandum, quaeso, justum, virtutis & omnis
Cultorem rigidum, Turennumque, aspice, sortem
Ultra hominis positum, lacrymosa morte cadentes.
Effusum, irato, procul aspice, Marte, cruentum
Sidneii! tantas quae mortes caussa paravit?
Quae culpa? an virtus? aut haec contemtio vitae,
Quae tantum suevit generosas ducere mentes?

O! nostri nobis memoranda hic caussa doloris!
O adolescentum decus omne! o nostra voluptas!
Num virtus, Digby, quis enim divinitus unquam
Plures accepit virtutes? num tua virtus
Te praematura morti dedit atque sepulchro?
Virtus si vitae privavit lumine prolem,
Cur virtute gravis, cur laude oppletus & annis,
In vivis pater est? Cur dignus episcopus auris [150]
Massiliae sanis fruitur, dum languida pestem
Natura intulerat terris, minusque vagantum
Ventorum flatus febres moresque vehebat?
Aut mihi, cur patitur tam longo tempore (longa
Si vita ulla potest dici!) clementia coeli,
Pauperibusque, senem ac venerandam vivere matrem?

Unde est, quaeso, malum physicum? morale malum unde?
Illud Naturae est, hoc nostri pectoris error,
Atque voluntatis culpa est. Nullum Deus infert,
Nullum inferre malum novit. Dum sobrius adsit
Mentis nostrae usus, semper generale bonum esse
Particulare malum, ratione, videbimus, aequa.
Secum multa malum fert immutatio rerum,
Naturae aut furtim, nec saepius, excidit illud.
Interea nec, homo, queritari desinis unquam.
Accusas coelum, sortem miseratus Abelis,
Quod fuit occisus dextra clavoque Caïni.
Tam minus hic justa est de Numine caussa querendi,
Quam si virtutis studiosus filius aegrum
Afflictumque habeat, corrupto ex sanguine, corpus,
Quem malus impurusque Pater transfudit in illum?
Aeternamne suas leges evertere caussam,